[image: image1.jpg]

[image: image3.png]PROTOCOLO 6373/2022 - 18/10/2022 14:50

[image: image2.png]QL i

REQUERIMENTO N° 425/2022

ASSUNTO: Solicita informações à Prefeitura Municipal quanto ao processo e procedimento de reciclagem de resíduos sólidos na cidade de Itatiba.

Senhor Presidente:

CONSIDERANDO que o Brasil é um país que tem índice de reciclagem muito baixo, pois apenas 4% de resíduos sólidos são encaminhados para o processo de reciclagem, enquanto que países com faixa de renda e grau de desenvolvimento econômico similares, como Chile, Argentina, África do Sul e Turquia reciclam em média de 16% de todo resíduo solido produzido, segundo dados da International Solid Waste Association (ISWA);

CONSIDERANDO que os dispositivos normativos Lei nº 14.269/2021, Lei nº 12.305 de 2010, o SISNAMA (Sistema Nacional do Meio Ambiente) bem como a PNMA (Política Nacional de Meio Ambiente) incentivam a indústria de reciclagem de resíduos sólidos, tratando o assunto como estrutura adotada para dar cumprimento aos princípios constitucionalmente previstos na Política Nacional do Meio Ambiente e nas normas instituídas para a proteção e melhoria da qualidade ambiental, sob as esferas Federal, Estadual e Municipal;

CONSIDERANDO que, segundo o Sistema Nacional de Informações sobre Saneamento (SNIS), Itatiba reciclou apenas 2,4% do resíduo sólido produzido durante os anos de 2021/2022, mesmo com 100% dos bairros atendidos pela coleta seletiva;

CONSIDERANDO que, desde 2021, foram identificados problemas na prestação do serviço de coleta pelos munícipes, como a utilização de um caminhão compactador, por exemplo, que compacta todos os itens recicláveis dificultando seu aproveitamento e triagem;
REQUEIRO, nos termos regimentais e após ouvido o Douto e Soberano Plenário, que seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, prestar informações quanto as seguintes questões:

1- Como funciona o processo de reciclagem de resíduos sólidos na cidade de Itatiba?
2- Qual política pública que a atual gestão aplica para fomentar a reciclagem de resíduos sólidos e promover a sustentabilidade na cidade de Itatiba?

3- Após a separação do lixo pelos munícipes, qual é o processo?

4- O caminhão compactador é adequado para esse serviço?
5- Quantas unidades de “descarte separado”, “coletas seletivas” e “triagens” tem em Itatiba para o efetivo processo de reciclagem de resíduos sólidos?

6- A falta de reciclagem adequada do lixo tem gerado uma perda econômica significativa para o país, a Abrelpe em 2019 mostrou que somente os recicláveis que vão para lixões levam uma perda de R$ 14 bilhões anualmente, que poderiam gerar receita e renda para uma camada de população que trabalha com essa atividade. Diante desse dado, qual incentivo fiscal de tributos municipais que o Executivo prove para permitir que esse material reciclável seja atrativo para as indústrias e, consequentemente, gerar receita e empregos para à cidade?

7- O Planares (Plano Nacional de Resíduo Sólidos), determinou um aumento crescente da recuperação de resíduos sólidos, estabelecendo uma meta de 50% de aproveitamento em 20 anos, para que a metade do lixo gerado seja valorizado por meio da reciclagem, compostagem, biodigestão e recuperação energética. Qual projeto que a atual gestão tem para fortalecer e melhorar o índice de reciclagem de resíduos sólidos em Itatiba e cumprir a meta estabelecida pelo PLANARES?

                    Sala de sessões 18 de outubro de 2022.

Luciana Bernardo

Vereadora PDT

Av. Benedicto José Constantino nº 100 -  Bairro do Engenho – Itatiba/SP – CEP: 13255-360 – Fone: (11) 4524-9600  - Fax: (11) 4524-9601

http://www.camaraitatiba.sp.gov.br      e-mail: cmi@camaraitatiba.sp.gov.br

[image: image3.png]_1263124384